
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2010년도 추경 3 회 일반회계 사회복지과 ~ 사회복지과

부서: 사회복지과
정책: 국민기초생활보장
단위: 저소득층 기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

사회복지과 91,853,421 91,343,277 510,144

국         46,711,070 46,748,077 △37,007

분          2,015,822 2,015,822 0

도          9,825,998 9,796,191 29,807

시         33,300,531 32,783,187 517,344

국민기초생활보장 28,989,586 28,751,644 237,942

국         23,065,522 22,875,072 190,450

도          2,637,195 2,600,593 36,602

시          3,286,869 3,275,979 10,890

저소득층 기초생활보장 25,825,358 25,380,461 444,897

국         20,585,638 20,229,623 356,015

도          2,476,314 2,433,716 42,598

시          2,763,406 2,717,122 46,284

기초생활보장 생계급여 19,249,237 19,245,591 3,646

국         15,399,389 15,396,473 2,916

도          1,924,924 1,924,559 365

시          1,924,924 1,924,559 365

301 일반보상금 18,477,937 18,478,211 △274

국         14,782,349 14,782,569 △220

도          1,847,794 1,847,821 △27

시          1,847,794 1,847,821 △27

01 사회보장적수혜금 18,477,937 18,478,211 △274

  ○기초생활보장 생계급여
           18,477,937         18,478,211            △274      경정 18,477,937,000원

국         14,782,349 14,782,569 △220

도          1,847,794 1,847,821 △27

시          1,847,794 1,847,821 △27

307 민간이전 771,300 767,380 3,920

국            617,040 613,904 3,136

도             77,130 76,738 392

시             77,130 76,738 392

02 민간경상보조 771,300 767,380 3,920

  ○보장시설 생계급여(노인,장애인)
              771,300            767,380            3,920      경정 771,300,000원

국            617,040 613,904 3,136

도             77,130 76,738 392

시             77,130 76,738 392

기초생활보장 주거급여 4,872,096 4,477,431 394,665

국          3,897,676 3,581,945 315,731

도            487,210 447,743 39,467

시            487,210 447,743 39,467

301 일반보상금 4,772,096 4,377,431 394,665

국          3,817,676 3,501,945 315,731

도            477,210 437,743 39,467

시            477,210 437,743 39,467

01 사회보장적수혜금 4,772,096 4,377,431 394,665

  ○기초생활보장 주거급여
            4,772,096          4,377,431          394,665      경정 4,772,096,000원



부서: 사회복지과
정책: 국민기초생활보장
단위: 저소득층 기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국          3,817,676 3,501,945 315,731

도            477,210 437,743 39,467

시            477,210 437,743 39,467

기초생활보장 교육급여 697,838 660,237 37,601

국            558,271 528,190 30,081

도             41,870 39,614 2,256

시             97,697 92,433 5,264

301 일반보상금 697,838 660,237 37,601

국            558,271 528,190 30,081

도             41,870 39,614 2,256

시             97,697 92,433 5,264

01 사회보장적수혜금 697,838 660,237 37,601

  ○기초생활보장 교육급여               697,838            660,237           37,601  경정 697,838,000원

국            558,271 528,190 30,081

도             41,870 39,614 2,256

시             97,697 92,433 5,264

차상위 양곡할인지원 138,125 142,500 △4,375

국            110,500 114,000 △3,500

도              8,288 8,550 △262

시             19,337 19,950 △613

301 일반보상금 121,495 125,870 △4,375

국             97,196 100,696 △3,500

도              7,290 7,552 △262

시             17,009 17,622 △613

01 사회보장적수혜금 121,495 125,870 △4,375

  ○차상위 양곡할인지원               121,495            125,870          △4,375  경정 121,495,000원

국             97,196 100,696 △3,500

도              7,290 7,552 △262

시             17,009 17,622 △613

해산.장제급여 120,360 107,500 12,860

국             96,287 86,000 10,287

도              7,222 6,450 772

시             16,851 15,050 1,801

301 일반보상금 120,360 107,500 12,860

국             96,287 86,000 10,287

도              7,222 6,450 772

시             16,851 15,050 1,801

01 사회보장적수혜금 120,360 107,500 12,860

  ○해산.장제급여               120,360            107,500           12,860  경정 120,360,000원

국             96,287 86,000 10,287

도              7,222 6,450 772

시             16,851 15,050 1,801

기초생활보장수급자 양곡할인지원 523,515 523,015 500

국            523,515 523,015 500

201 일반운영비 37,000 56,000 △19,000

국             37,000 56,000 △19,000

01 사무관리비 37,000 56,000 △19,000



부서: 사회복지과
정책: 국민기초생활보장
단위: 저소득층 기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○1 일반수용비                37,000             56,000         △19,000

    ▷국민기초생활보장수급자 양곡 운송대금
               37,000             56,000         △19,000        경정 37,000,000원

국             37,000 56,000 △19,000

301 일반보상금 486,515 467,015 19,500

국            486,515 467,015 19,500

01 사회보장적수혜금 486,515 467,015 19,500

  ○국민기초생활보장수급자 양곡할인 지원
              486,515            467,015           19,500      경정 486,515,000원

국            486,515 467,015 19,500

자활지원 3,149,378 3,356,333 △206,955

국          2,479,884 2,645,449 △165,565

도            157,911 163,907 △5,996

시            511,583 546,977 △35,394

자활지원 2,496,688 2,582,938 △86,250

국          1,978,057 2,047,057 △69,000

도            138,225 143,400 △5,175

시            380,406 392,481 △12,075

307 민간이전 859,188 945,438 △86,250

국            668,057 737,057 △69,000

도             39,975 45,150 △5,175

시            151,156 163,231 △12,075

05 민간위탁금 638,750 725,000 △86,250

  ○자활근로사업(민간위탁)               638,750            725,000         △86,250  경정 638,750,000원

국            511,000 580,000 △69,000

도             38,325 43,500 △5,175

시             89,425 101,500 △12,075

자활소득공제 328,076 341,785 △13,709

국            262,460 273,428 △10,968

도             19,686 20,507 △821

시             45,930 47,850 △1,920

301 일반보상금 328,076 341,785 △13,709

국            262,460 273,428 △10,968

도             19,686 20,507 △821

시             45,930 47,850 △1,920

01 사회보장적수혜금 328,076 341,785 △13,709

  ○자활소득공제(자활장려금)
              328,076            341,785         △13,709      경정 328,076,000원

국            262,460 273,428 △10,968

도             19,686 20,507 △821

시             45,930 47,850 △1,920

희망키움통장사업 160,459 267,455 △106,996

국            128,367 213,964 △85,597

시             32,092 53,491 △21,399

301 일반보상금 160,459 267,455 △106,996

국            128,367 213,964 △85,597

시             32,092 53,491 △21,399



부서: 사회복지과
정책: 국민기초생활보장
단위: 자활지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사회보장적수혜금 160,459 267,455 △106,996

  ○희망키움통장사업               160,459            267,455        △106,996  경정 160,459,000원

국            128,367 213,964 △85,597

시             32,092 53,491 △21,399

사회복지기반 조성 및 장애인복지 증진 18,076,667 18,124,636 △47,969

국          5,912,722 5,991,678 △78,956

분          1,174,141 1,174,141 0

도          2,927,023 2,921,089 5,934

시          8,062,781 8,037,728 25,053

장애인복지시설 운영지원 6,312,132 6,315,732 △3,600

분            572,580 572,580 0

도          2,053,132 2,053,852 △720

시          3,686,420 3,689,300 △2,880

장애인시설 대체근무인력 지원 14,400 18,000 △3,600

도              2,880 3,600 △720

시             11,520 14,400 △2,880

307 민간이전 14,400 18,000 △3,600

도              2,880 3,600 △720

시             11,520 14,400 △2,880

02 민간경상보조 14,400 18,000 △3,600

  ○장애인시설 대체근무인력 지원
               14,400             18,000          △3,600      경정 14,400,000원

도              2,880 3,600 △720

시             11,520 14,400 △2,880

장애인시설 기능보강 699,841 564,841 135,000

국            308,807 258,807 50,000

분              2,221 2,221 0

도             92,642 77,642 15,000

시            296,171 226,171 70,000

장애인생활시설 기능보강 397,100 262,100 135,000

국            181,050 131,050 50,000

도             54,315 39,315 15,000

시            161,735 91,735 70,000

402 민간자본이전 397,100 262,100 135,000

국            181,050 131,050 50,000

도             54,315 39,315 15,000

시            161,735 91,735 70,000

01 민간자본보조 397,100 262,100 135,000

  ○한울타리 기능보강(개보수)
              135,000                  0          135,000      135,000,000원*1식

국             50,000 0 50,000

도             15,000 0 15,000

시             70,000 0 70,000

장애인 생활안정 구축 3,900,430 4,065,765 △165,335

국          2,698,460 2,817,592 △119,132

분             10,000 10,000 0

도            237,131 244,635 △7,504

시            954,839 993,538 △38,699



부서: 사회복지과
정책: 사회복지기반 조성 및 장애인복지 증진
단위: 장애인 생활안정 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

장애수당 지급 1,946,487 2,137,623 △191,136

국          1,362,541 1,496,337 △133,796

도            118,526 128,256 △9,730

시            465,420 513,030 △47,610

301 일반보상금 1,946,487 2,137,623 △191,136

국          1,362,541 1,496,337 △133,796

도            118,526 128,256 △9,730

시            465,420 513,030 △47,610

01 사회보장적수혜금 1,946,487 2,137,623 △191,136

  ○장애수당 지급             1,946,487          2,137,623        △191,136  경정 1,946,487,000원

국          1,362,541 1,496,337 △133,796

도            118,526 128,256 △9,730

시            465,420 513,030 △47,610

장애인 등록진단비 지급 1,530 1,450 80

국                765 725 40

도                153 145 8

시                612 580 32

301 일반보상금 1,530 1,450 80

국                765 725 40

도                153 145 8

시                612 580 32

01 사회보장적수혜금 1,530 1,450 80

  ○장애인 등록진단비                 1,530              1,450               80  경정 1,530,000원

국                765 725 40

도                153 145 8

시                612 580 32

장애아동수당 지급 270,187 232,516 37,671

국            189,131 162,761 26,370

도             16,211 13,952 2,259

시             64,845 55,803 9,042

301 일반보상금 270,187 232,516 37,671

국            189,131 162,761 26,370

도             16,211 13,952 2,259

시             64,845 55,803 9,042

01 사회보장적수혜금 270,187 232,516 37,671

  ○장애아동수당               270,187            232,516           37,671  경정 270,187,000원

국            189,131 162,761 26,370

도             16,211 13,952 2,259

시             64,845 55,803 9,042

장애인 의료비(비급여) 지원 14,830 12,000 2,830

도              2,966 2,400 566

시             11,864 9,600 2,264

307 민간이전 14,830 12,000 2,830

도              2,966 2,400 566

시             11,864 9,600 2,264

01 의료및구료비 14,830 12,000 2,830



부서: 사회복지과
정책: 사회복지기반 조성 및 장애인복지 증진
단위: 장애인 생활안정 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○장애인 의료비(비급여) 지원
               14,830             12,000            2,830      경정 14,830,000원

도              2,966 2,400 566

시             11,864 9,600 2,264

장애여성 출산비 지원 7,000 5,000 2,000

도              1,400 1,000 400

시              5,600 4,000 1,600

301 일반보상금 7,000 5,000 2,000

도              1,400 1,000 400

시              5,600 4,000 1,600

01 사회보장적수혜금 7,000 5,000 2,000

  ○장애여성 출산비 지원                 7,000              5,000            2,000  경정 7,000,000원

도              1,400 1,000 400

시              5,600 4,000 1,600

중증장애인연금 지급 1,464,852 1,481,632 △16,780

국          1,025,397 1,037,143 △11,746

도             87,891 88,898 △1,007

시            351,564 355,591 △4,027

301 일반보상금 1,464,852 1,481,632 △16,780

국          1,025,397 1,037,143 △11,746

도             87,891 88,898 △1,007

시            351,564 355,591 △4,027

01 사회보장적수혜금 1,464,852 1,481,632 △16,780

  ○중증장애인연금 지급             1,464,852          1,481,632         △16,780  경정1,464,852,000원

국          1,025,397 1,037,143 △11,746

도             87,891 88,898 △1,007

시            351,564 355,591 △4,027

장애인 사회참여 확대 2,329,622 2,343,656 △14,034

국          1,230,542 1,240,366 △9,824

도            143,276 144,118 △842

시            955,804 959,172 △3,368

장애인사회활동지원(바우처) 1,102,804 1,032,986 69,818

국            771,963 723,090 48,873

도             66,168 61,979 4,189

시            264,673 247,917 16,756

307 민간이전 1,102,804 1,032,986 69,818

국            771,963 723,090 48,873

도             66,168 61,979 4,189

시            264,673 247,917 16,756

05 민간위탁금 1,102,804 1,032,986 69,818

  ○장애인사회활동지원             1,102,804          1,032,986           69,818  경정 1,102,804,000원

국            771,963 723,090 48,873

도             66,168 61,979 4,189

시            264,673 247,917 16,756

장애아동재활치료사업 553,704 632,756 △79,052

국            387,592 442,929 △55,337

도             33,223 37,966 △4,743



부서: 사회복지과
정책: 사회복지기반 조성 및 장애인복지 증진
단위: 장애인 사회참여 확대 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시            132,889 151,861 △18,972

307 민간이전 553,704 632,756 △79,052

국            387,592 442,929 △55,337

도             33,223 37,966 △4,743

시            132,889 151,861 △18,972

05 민간위탁금 553,704 632,756 △79,052

  ○장애아동재활치료사업               553,704            632,756         △79,052  경정 553,704,000원

국            387,592 442,929 △55,337

도             33,223 37,966 △4,743

시            132,889 151,861 △18,972

시.청각.언어 장애인부모 자녀 언어발달지원 4,800 9,600 △4,800

국              3,360 6,720 △3,360

도                288 576 △288

시              1,152 2,304 △1,152

307 민간이전 4,800 9,600 △4,800

국              3,360 6,720 △3,360

도                288 576 △288

시              1,152 2,304 △1,152

05 민간위탁금 4,800 9,600 △4,800

  ○시.청각.언어 장애인부모 자녀 언어발달 지원
                4,800              9,600          △4,800      경정 4,800,000원

국              3,360 6,720 △3,360

도                288 576 △288

시              1,152 2,304 △1,152

노인복지 증진 및 장묘시설 운영 40,435,704 40,116,264 319,440

국         17,732,826 17,881,327 △148,501

분            841,681 841,681 0

도          4,261,780 4,274,509 △12,729

시         17,599,417 17,118,747 480,670

노후소득보장 지원 25,300,631 25,291,191 9,440

국         16,777,721 16,926,222 △148,501

분             52,754 52,754 0

도          1,605,975 1,618,704 △12,729

시          6,864,181 6,693,511 170,670

기초노령연금 지급 23,031,737 23,243,881 △212,144

국         16,122,216 16,270,717 △148,501

도          1,381,904 1,394,633 △12,729

시          5,527,617 5,578,531 △50,914

301 일반보상금 23,031,737 23,243,881 △212,144

국         16,122,216 16,270,717 △148,501

도          1,381,904 1,394,633 △12,729

시          5,527,617 5,578,531 △50,914

01 사회보장적수혜금 23,031,737 23,243,881 △212,144

  ○기초노령연금            23,031,737         23,243,881        △212,144  경정 23,031,737,000원

국         16,122,216 16,270,717 △148,501

도          1,381,904 1,394,633 △12,729

시          5,527,617 5,578,531 △50,914



부서: 사회복지과
정책: 노인복지 증진 및 장묘시설 운영
단위: 노후소득보장 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

원주시니어클럽 건립사업 221,584 0 221,584

401 시설비및부대비 221,584 0 221,584

01 시설비 220,000 0 220,000

  ○ 원주시니어클럽 건립사업(시책추진재정보전
    금 140백만원)               220,000                  0          220,000      220,000,000원*1식

03 시설부대비 1,584 0 1,584

  ○ 원주시니어클럽 건립사업
                1,584                  0            1,584      220,000,000원*0.72/100

노인여가시설 운영지원 3,138,994 2,828,994 310,000

국            264,899 264,899 0

분            289,219 289,219 0

도            306,300 306,300 0

시          2,278,576 1,968,576 310,000

경로당 기능보강 사업 530,000 220,000 310,000

402 민간자본이전 310,000 0 310,000

01 민간자본보조 310,000 0 310,000

  ○귀래면 운계1리 경로당 신축(시책추진재정보
    전금 75백만원)               150,000                  0          150,000

  ○판부면 금대2리 경로당 신축(시책추진재정보
    전금 80백만원)               160,000                  0          160,000

      150,000,000원*1식

      160,000,000원*1식

재무활동(사회복지과) 4,227,704 4,226,973 731

보전지출 1,357,687 1,356,956 731

보조금반환 1,357,687 1,356,956 731

802 반환금기타 1,357,687 1,356,956 731

01 국고보조금반환금 1,168,203 1,168,122 81

  ○09년도 국비사용잔액 반납                    81                  0               81

    ▷차상위양곡할인지원사업 이자
                   81                  0               81        80,210원*1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 189,484 188,834 650

  ○09년도 도비사용잔액 반납                   650                  0              650

    ▷차상위양곡할인지원사업 이자                     7                  0                7

    ▷장애인생활시설 기능보강사업 이자
                  643                  0              643

  6,020원*1식

        642,280원*1식


